**C**irca hymnum primum moratur adhuc, 'Εὐαγγελόπεδον τὰ πάρ' ἀλλα ποιήσαι, inquit Philosophus de cælo l.2.c.6. Exaltior rerum sensus est, qm̄ ea inter se componuntur. Et de contrariis speciatim idem rhetor. l.3.c.2. Πάρ' ἀλλα τὰ ἑαρτία μᾶλιστα φαίνεται. Et ibid. c.18. Πάρ' ἀλλα τὸ μᾶλιστα τάνατον γενεῖς. Sic enim loco utroque divisim legendum, πάρ' ἀλλα, non conjunctim, qod codices exhibent, παρέβλλα. Et rursus in Sophist. Elench. l.1.c.14. Ἀργεντινόντων ἔργον τὸ ἑαρτών, καὶ μετίζω φαίνεται, καὶ Σελτία τοῖς ἀνθρώποις, Opposita iuxta posita, lucem sibi mutuò fænerantur, & conspicua magis fiunt. Viri itaque boni statum fælicem priore hymni istius parte propositum & imagine luculentè oculis subjectum, ab adversâ improborum infâlicitate in reliqâ vates sacer illustrat.

Hanc orditur à formulâ concisâ sacris scriptoribus solenni, פְּנֵי תְּהִלָּה Non sic impii. qd. Græcus, qd. dicti vehementiam plenius exprimeret, iteratum reddidit; וְאַתֶּן וְאַתֶּן וְאַתֶּן וְאַתֶּן. Mitto putidum illud Cabalistarum nungamentum, qd referente Joanne Revchino, qd & Capnio, Cabalist. su. c. 3. ex literis trium harum dictionum novissimis transpositis, qd וְאַתֶּן confiant, causam colligunt, cur impii in gehennam mittantur, scil. qia non dicunt Amen. Verum sic Jacobo patri Josephus Gen.c.48. ver.18.

בְּנֵי אַבָּי Non sic, pater mihi faciendum scilicet aut tale quid. ἕχετος. Grac. non ita convenit. Lat. Sic Moysi Pharaoh, Exod. c. 10. v. 11. οὐ μὴ εἴης. Grac. Non fies. Lat. Sic de Mose Dominus, Num. c. 12. v. 7. עֲבֹרִי סָפָרֶת Grac. ἕχετος οὐ δραπέπειος μη Μωϋσῆς. Lat. Vulg. Non sic famulus meus Moyses, servus meus, Pagnin. aliter cum illo se res habet. Jun. Salomon Parcem. c. 15. v. 7. Sapientum labia spargunt scientiam; stolidorum vero cor οὐδὲν Schol. Grac. ἕχετος, at LXX. quod dicitur Versio, οὐ δραπέπειος. Et Vulgat. non secunda. Jun. anima stultorum abest a recto. Tigurin. cor non est solidum. Pagnin. non erit rectum. Piscat. non est: proinde nec spargit scientiam. Verum simplicius juxta priora illa veritas, non sic. ut id primaria & primaria vocula notione designetur, quod sequela ratione eliciunt isti. atque ita Versiones Anglicanae quaeque, tam antiquiores quam & nuperata, doth not so. Eandem formulam usurparunt Graci interpres, Genes. c. 4. v. 15. ubi, cum Cajn dixisset fore, ut ab occurrente qolibet statim interficeretur, subiicit Deus, ut illi vertunt, ἕχετος, quod Latinus reddidit, Neqagam ita fiet. τοτέστιν, οὐ δραπέπειος. i. non interficeris. ut Basilius exponit, epist. 117. scilicet pro eo quod textus Hebraicus habet οὐδὲν idcirco, propterea; & Avg. Stevchus, inquit, reddidit; illi οὐδὲν non sic, legerunt, Moses an usurpaverit (quod editores Genevenses suspicati videntur) Deuteronom. c. 18. v. 14. verbis illis, οὐδὲν οὐδὲν at tu non sic, ut quod sequuntur οὐδὲν οὐδὲν οὐδὲν dedit tibi Dominus Deus tuus, integrum per se & ab illis distinctam clavulam constituant, merito forsitan dubitari potest; & interpres plerique in diversum abscedunt: favere tamen videtur distinctionum ratio, & Zaceph similitudinis nota insidens: atque ita Sanct. Pagninus reddidit: Sed tu non sic: dedit tibi Dominus Deus tuus. Hieron. etiam ab oleastro, ita est interpretatus; Concisa, inquit, est locutio. Et sensus est, Et tu non sic, scilicet facies, vel non sic edocens es; aut, non audies prestigiantes & divinos. Dedit tibi Dominus Deus tuus, Prophetam scilicet qui tibi futura predicat, ita ut non sit opus ad istos pergere. Sed & Fr. Vatabli annotationes, quod cum Leonis Judaeus Tigurini versione sunt edita, eodem plane concedunt. Sic enim habent. Tu autem non sic: dabit tibi Dominus Deus tuus.

tuus. concisa oratio, in qâ sunt multa subaudienda, hoc modo ; Tu autem non sic facies ; non consules divinos : qia datus es tibi Dominus Deus tuus terram illarum gentium in hereditatem, propterea qđ divinos consulunt. De clavulâ extremâ Oleastrium qm̄ Vatablum seqi malim : de distinctione ipsâ alii viderint. Mihi interim cumprimis perplacet à Theodoro Beza, sed qđsi ambigente, proposita distinctio parilis in verbis Apostoli ad Ephesios c.4. v.20. Τιμής δὲ υἱούς ἡμῶν  
& Χειρόν. Quid si, inquit, post υἱούς distinctionem adscribas ? sic enim Hebrei, Καὶ τὸν θεόν μόνον καὶ οὐκ οὐδένα  
facere convenit, qđ didicistis &c. Ego lubens verterim, *Vos* autem non sic : Christum didicistis. Ita certè disertè Theophylactus : Τὰ δὲ θρησκευτικά υἱούς δὲ χριστού, — εἰμιδὲ  
ιδαδέν & Χειρόν. Gentes qidem sic se habent : vos autem non  
sic, — qia Christum didicistis. Nec secus exteri qandoqe.  
Sic enim apud Maronem Aeneid. l.2. Aeneas urbe jam con-  
flagrante, in Helenam obviam exardescens,

*Scilicet hac Spartam incolumis, patriásq; Mycenas  
Afficiet ? partoq; ibit regina triumpho ?*

*Non ita. — Sed de Apostoli loco isto alibi plura.*

Occurrit interim eadem formula Regum l. 2. c.23. v.5.  
Loco certè satis difficiili. Verba sic habent ; קְרַב לֹא  
לְאֵת Ea sic reddunt ; Græcus, ἀγέων δὲ οὐδέποτε προσερχεται. Pagnin. Non enim sic domus mea cum Deo. Tigurina. Non  
inqam, sic erit domus mea cum Deo. Junius, Qamvis non ita  
sit domus mea erga Deum fortis. Piscator, Qamvis autem  
non sit ita comparata domus mea erga Deum. hoc est, ut sepe  
isti explicant, (neque enim alteri illi ulterius exponunt) qam-  
vis ego & regnum meum, non ita exactè praestemus hec ; ut ad  
illa Vers.3, respiciatur, dominator justus fit, & in Dei timore  
dominetur. Eodem ferè concedit Versio nostra novissima.  
Caterum ad verba Vers.4. proximè antegressa respectum  
potius haberi, cum Judai, tum & nostri plerique consentiunt.  
Ita tamen, ut in periochâ illâ constituendâ in diversa à se in-  
vicem abeant. Qidam enim ita sententiam diffindunt, ut  
collationem duplicem institui velint, in parte priore alteram,  
à sole clarissimo citra nubeculam ullam offusam exortente,  
qđ gradatim attollatur, splendorēmque justum nubilo nullo  
inter-

interveniente imminutum constanter retineat, cui regnum Davidis compar (in Messia saltem) futurum sit; alteram, à solis ejusdem qidem splendore, sed q̄i nebulis, nubibus, pluviis, imbris intercursantibus creberimè intercipiatur; sive, ut horum nonnulli, ab herbâ tenerâ, q̄e solis calore pluviae humore ad tempus breve confota atq̄e enutrita, post pavlo penitus exarescat: cui simile illud nevtiq̄am futurum siet. Ita ferè Judæi, Camius, Jairus, Gersomides: q̄os Interpretes nostri, tam Genevenses, q̄am & his proximè priores secuti sunt. Ei sic reddunt, *Et sicut lux matutina, ubi sol oritur, matutina, q̄e sine nubibus est, ita futura est domus mea; at non sicut herba terra à splendore & pluvia;* sive, à pluvia splendida. *Nege enim ita erit dominus me ac cum Deo.* Verum V.Cl. Ludov. de Dieu, in *Animadversionibus postumis*, ut ut minimè omnium placere sibi Junium profiteatur, maximè verò q̄os superius expressimus, Genevenses; ab his tamen etiam discedit; & cum verba commatis 4. sic redidérerit, *Et sicut luce matutinâ oritur Sol; sicut tempus matutinum est sine nubibus; sicut è pluvia existit herba tenera è terrâ;* ut triplicem velit collationem institui, à tribus scil. rebus naturalibus, q̄e gratissima hominibus sint, & insignia contineant beneficia; istud simul in his tacitè innui cenlet, res istas constantes ac stabiles non esse; solem siquidem, etiam si luce matutinâ oriatur, sub vesperam tamen occidere; aurora serenitatem, licet primo splendoris ortu nubes discutiat, easdem tamen, ubi sol ascenderit, redire, aliasve succedere, q̄e cælum obscurant; herbam denique teneram per pluviam è terrâ progerminare, sed q̄e subito flaccecat. isto itaque respectu dici, utique non sic est domus mea apud Deum, cùm fædus aeternum habeat. Ego priora illa sic reddiderim, *Et sicut ad lucem matutinam, sole manè citra nubes exorto, à splendore pluvie succedente herba tenera è terrâ succrescit:* ut (qod Junio visum, cui hac in parte accedo) imagine istâ, cùm regni gloria, q̄e solis ipsius splendorem referat, tum populi statusqe totius prosperitas, ad herbæ instar, q̄e pluviae calorisqe vicissitudine tempestivâ cùm fruatur, perpetuò virescat, utraque fuerit designata. Nimirum siquidem, uti mihi videtur, licenter priores illi cùm contextum divellunt, tum de suo inferunt: Virqe ipse doctis-

simus sine fundo suggestit, q̄e textus ipse nequitam exhibet. At verò si favsta ac sc̄elia omnino q̄libet collatione ista representantur, qā, inq̄ies, de causâ negat David domum futuram sibi istiusmodi? Chaldaeus itaque sic interpretatur, ut nolit ista prorsus negari, sed amplius longè aliquid his verbis subindicari; qā sic reddit, *Excellentior qām sic domus mea coram Deo.* Nam Latinus q̄i reddidit, *Nec tanta est domus mea apud Deum, ut paclum eternum iniret mecum;* dictionis compaginem planè resolvit, dum à periochâ precedentî, à qā dubio procul dependet, istam parum consulte dirumpit. Mihi statim atque D. de Diev de eâ dissertationem perlegisse, (neque enim locum ipsum apud me unquam prius perpende-ram) subiit animum verba esse ἵπατημαντος preferenda, ut dicatur, *An non sic utique domus mea apud Deum est futura?* Dum avtem, ne, si id fieri possit, (qod cordi non est) solus incedam, comitem q̄ro, versiones varias consulendo evolvendōq̄e incidi tandem in nostrarum, q̄e typis excusâ (puto) prostant, antiquissimam, Gvil. Tindalo attributam. Ea ἀυτοληξει sic habet, *And is not mine house so with God?* Interrogationis indicem particulam apud Hebraos freqenter desiderari, norunt satis q̄iq̄e in eâ lingvâ leviter etiam versati: unde locis in hanc pacis versiones variae, de quibus in Cinno isto alibi copiosius differuimus. Isti hīc obiter lucem aliquam dare conati, ad pensum institutum denuò revertimur.

De Rege, an populo, an utroq̄e, Moabitico Deus, Esaia c. 16. v. 6. *Audivimus fastum Moabi,* (fastuosus est admodum) fastum ejus, & fastidium ejus, & excandescientiam ejus: בְּרִית מֹאָב וְעַמּוֹן Q̄e eadem latius pavlo Jeremias c. 4. 8. v. 29, 30. *Audivimus fastum Moabi,—altitudinem ejus, & fastum ejus, & fastidium ejus, & elationem cordis ejus.* novi ego, inquit Iova, excandescientiam ejus: בְּרִית מֹאָב וְעַמּוֹן Q̄e utrobiq̄e novissima, dum formula qā de agimus, apud utrumq̄e eadem, nisi qđ simplex alteri, alteri geminata, non attenditur, negotium interpretibus molestiamq̄e hanc mediocrem creavere. unde etiam enatum, ut qamvis idem dubio procul verbis illis vates uterque voluerit, non tamen pariter aut rediderint aut explicaverint nonnulli. Apud Esaiam Graci, εχετος ο μαρτια ζε, εχετος: non sic divinatio eha, non sic germinarunt.

minarunt scil. ubi gemina nulla se dabant ; prout & in Hymno primo fecisse superius est animadversum. quin autem Ethniconum vates ac arioli, utpote mendaces plane, **וְיָדֵי** dicti reperiantur Esajæ c.44. v.25. & Jer. c.50. v.36. inde de divinationibus loqi vatem sacrum avtumabant illi, qæ even-  
tum quem isti pollicebantur, neviqam essent habituri. Ve-  
rū apud Jeremiam aliter plane eadem efferrunt, **וְיָדֵי** **וְיָדֵי**  
**אַתֶּךָ** **וְיָדֵי** **אִמְנוֹס** ; ita exhibet **תַּלְמִידָה** editio Parisi-  
na, qæ & Romanam repræsentare profitetur ; sed mutila, opini-  
nor. siquidem in Theodoreti commentariis plenius sic datur,  
**וְיָדֵי** **וְיָדֵי** **וְיָדֵי** **אִמְנוֹס** **וְיָדֵי** **בְּגַדְתָּא** **אִמְנוֹס** ; **וְיָדֵי** **אִמְנוֹס**.  
An non secundum sufficientiam ejus ita brachia illius non sic fe-  
cit. **וְיָדֵי** scil. brachia illius reddidere, qia membra artusve cor-  
poris **וְיָדֵי** dicta videantur Jobi c.18. v.13. &c. 41.v.12 eō  
qod ramalium in arbore instar habeant, qibus nominis id da-  
tur Ezek. c.17.v.6. & c.19. v.14. Hosch. item c.11. v.6. qod  
idem & secutus Tigurinus ; furori ejus lacerti ejus non respon-  
dent. Et, cui nec lacerti ejus, neque facta ejus respondent. Lat-  
inus, in Esajâ ; & indignatio ejus plus quam fortitudo ejus. in  
Jeremiâ vero ; qod non sit juxta jactantiam ejus virtus ejus,  
nec juxta qod poterat conata sit facere. **וְיָדֵי** mirum ni in for-  
titudini viriumque notione sumpsit. qia **וְיָדֵי** vestes apud Mo-  
sem passim, Exod.c.16. v.13,14,15,27,28,&c. 27.v.6,7.&c.  
& Job.c.17. v.16. unde & ossa præcipue sic dicta volunt Job.  
c.18.v.13. qo loco & robur reddidere nostri. nec aliud puto,  
avt **בְּגַדְתָּא** nomine Graci volebant, avt lacertorum Tigurinus.  
Eodem ferè concedit, qod è Judæis qidam, in qibus  
est Jajrus, **וְיָדֵי** i. robustos, sive validos exponunt, de viris  
fortibus & bellicosis interpretati, qia tamen rem prosperè ge-  
sturi non sint. Ceterum Camius, & ex aliorum etiam senti-  
entiâ Esdraides **וְיָדֵי** mendacia exponunt. qo modo & vox  
ea sumitur Job.c.11. v.3. à radice, qæ singendi ac communi-  
scendi notionem obtinet Reg.l.3. c.12. v.33. & Nehem.c.6.  
v.9. nec desunt, qia eisdem testibus **וְיָדֵי** **בְּשָׁפָרָה** i. cogitata, con-  
filia, machinamenta ; ratione (puto) diversâ interpretantur ;  
qia ea utique à mente sive corde emergunt prodeuntqæ, qo  
modo à stirpe sive stipite rami palmitæ sive : unde & utriqæ  
commune nomen **וְיָדֵי** apud Hebraeos adhasit, Reg.l.3.

c.19. v.21. Hymn.119. v.113. Esaï.c.17. v.6. & c.27. v.10.  
 In hoc interim consentiunt Judæorum Magistri, qđ r̄ verum, rectum utrobiq̄ redditum, ad illud Num.c.27.v.7. lectorem amandantes, Zelophehadi filie, qđ est rectum loquuntur, qđ modo & Pagninus, non sunt recta verba ejus. qđ tamen idem in Jeremiā, ira ejus non est stabilita; filii ejus (forsan, qia propaginum) instar sunt filii; unde & T̄ pro sobole, Job. c.18. v.19. Esa. c.14.v. 22. Hymn.72. v.17.) non sic fecerunt ut putabant. aliter nempe r̄ apud vatem alterum, apud alterum aliter (in hoc saltēm perperam) cepit. Ego sanè, si r̄ illud in veri recte notione sumendum esset, aut verba, aut cogitata, aut ejusmodi qđvis potius, qđ mendacia r̄ reditum velim. ecquis enim mendacia non esse vera aut recta dicere? ut de Thrasone aliquo jactabundo, confictas à se de gestis suis fabulas narrante, serio pronunciaret, mendacia hujus vera, aut recta non sunt. cum hoc ipso qđ mendacia esse pronunciatur, omnis prorsus eis veritas ac rectitudo abjudicetur. Ceterum ipse, particula hujus notionem usitatisimam retinendo, à qđ recedere istic qđ vel cogat, vel svadeat, nihil video, cum Junio lubens verterim, qđ Esajas protulit, at non sic mendacia ejus; rem scil. effectura sunt. uti ex Jeremiā ille rectissime supplevit. Ita idem prorsus vates uterque dixit, nisi qđ alter formulā ingeminatā ἵμφαπωτεγη pavlo enunciavit.

Restat celeberrimus omnium, in qib⁹ hæc formula deprehenditur, locus, in qo latius discutiendo atq̄ enucleando moram trahere non pigebit. Habetur is in Evangelio Lucæ cap.22. v.25,26. verbis hisce; Οι βασιλεῖς τ̄ Ἰδρῶν κυριεύονται αὐτῶν, καὶ οἱ ἀρχοῦσι τὸν τόπον, διοργάνωσι τοὺς λαούς. οὐ μέντοι τοιούτους, qđ havd multo seciūs, nisi qđ pleniūs pavlo, apud Matthæum, c.20. v.25,26. Sic legitur: Οἱ δὲ πρίνατε, οἵ τε ἀρχοῦσι τὸν τόπον κατακυρεῖσθαι αὐτῶν, καὶ οἱ μεγάλοι κατεξουσιασθαι τὸν τόπον. τοιούτους τοιούτους εἰς οὐ μόνον. Marcus enim.c.10. v.42,43. Matthei vestigiis præcisè insitit, nisi qđ pro ἀρχοῦσι, οἱ δοκοῦσι ἀρχήν, dixit. de qo, cum Deo bono, deinceps videbitur. Summa huc redit; Reges & magnates dominationem atq̄ imperium super subditos ipsis usurpant & exercent: Vos autem non sic. qđ clavſula novissima scriptorum calamis sursum deorsum

deorsum jam diu volutatur. Ex xvi superioris nonnulli, verbis hisce volunt potestatem secularem & magistratum omnem civilem Apostolis Christi, & in eorum personam sacrorum administris quibusque, penitus interdictum. Horum enim respxisse videtur Synesius Epist. 57. qd est adversus Andronicum qendam ληγον της επιστευτικης. Ο πάλαι χρόνοι, inquit, λατερα τὰς αὐτὰς ἵστασι την κρίσιν. — εἰτ' ἐπειδή, μοι δοκεῖ, τὸ διοικητικὸν ἀρχοντικόν εἰσιν οἱ διοικητοί (lege, meo periculo, διοικητοί) οἱ διοικητοί της βίου. καὶ οὐτις ἵστασι την κρίσιν της αὐτῆς. Prisca tempora sacerdotes eosdem ac judges tulerunt. — Deinde, posteaquam, ut mihi videatur, opus divinum humano more agi ceptum est, vita instituta ista separavit Deus, ut sacerdotium alteri, alteri principatus assignaretur. Mox adverlus Andronicum stylum stringens; Τί ἦν ἴμερά μου; τι ἡ Γεωργίαν πέρι τὴν κακωσιόν την; Τοῦτο, δε εἰ διοικητοί ήμαστε, ἀλλὰ ὁδοιπορούντες; Quid tu igitur antiquarū revocas? qid ea connexis qd à Deo sunt discreta, qd regimine apud nos non uti, sed abuti, perverse ac preter ius fasque gubernando, postulas? concludit denique, "Οπ ταλιπκού δύναμιν ιερωσύνη Γεωργίαν, τὸ καθεδρικὸν δὲ τὴν αὐτούχωστα. Potestatem civilem sacerdotio adjungere, est ea contexere, qd contexi simul nequeunt, sive, qd contexenda simul non sunt. Sed omnium discretissime Bernardus Clara vallenensis ad Evgenium P.R. de considerat. l.2. Qid tibi dimisit sanctus Apostolus? Qod habeo, inquit, hoc tibi do, qid illud? unum scio: non est aurum, neque argentum; cum ipse dicat, Argentum & aurum non est mihi. esto, ut alia qacunque ratione hac tibi vindices; sed non apostolico jure. non enim tibi illud dare, qd non habuit, potuit. qd habuit, hoc dedit, sollicitudinem super Ecclesias, nunqid dominationem? avdi ipsum: Non dominantes, ait, in clero; sed forma facti gregis, & ne dictum solā humilitate puses, & non etiam veritate, vox Domini est in Evangelio: Reges gentium dominantur eorum, & qd potestatem habent super eos Benefici vocantur. & inservi; Vos autem non sic, planum est, Apostolis interdicunt dominatus. I ergo tu, & usurpare tibi avde, aut dominans Apostolatum, aut Apostolicus dominatum. plane ab alterutro prohiberis. si utrumque similiter habere soles, perdes utrumque: Hec ille. concludit plane ex Christi interdicto potestatem civilem nemini. Apostolico competere. Urgent.